
债券简称：15 融创 01

债券代码：122432

债券简称：15 融创 02

债券代码：122433

债券简称：15 融创 03

债券代码：122445



融创房地产集团有限公司

(住所：天津市西青经济技术开发区赛达新兴产业园 C 座 6 层 6-099)

公开发行 2015 年公司债券 受托管理事务报告

(2019 年度)

债券受托管理人

申万宏源证券有限公司

2020 年 6 月

申万宏源证券有限公司作为融创房地产集团有限公司公开发行 2015 年公司债券受托管理人，代表本期债券全体持有人，在公司债券存续期间，持续关注融创房地产集团有限公司公开发行 2015 年公司债券进展情况及对融创房地产集团有限公司公开发行 2015 年公司债券持有人权益有重大影响的事项。根据《公司债券发行与交易管理办法》、《上海证券交易所公司债券上市规则》、《天津融创置地有限公司公开发行 2015 年公司债券募集说明书》及《天津融创置地有限公司公开发行 2015 年公司债券受托管理协议》，现就融创房地产集团有限公司公开发行 2015 年公司债券 2019 年度受托管理事务报告公告如下：

重要声明

申万宏源证券有限公司（“申万宏源”）编制本报告的内容及信息均来源于融创房地产集团有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“融创地产”）对外公布的《融创房地产集团有限公司公司债券年报(2019 年)》等相关公开信息披露文件、发行人提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见, 投资者应对相关事宜做出独立判断, 而不应将本报告中的任何内容据以作为申万宏源所作的承诺或声明。

目录

重要声明.....	2
第一章 受托债券的基本情况.....	4
第二章 受托管理人履行职责的情况.....	9
第三章 发行人年度内的经营和财务状况.....	10
第四章 发行人募集资金使用及专项偿债账户运作情况	27
第五章 发行人内外部增信措施或者偿债保障措施	30
第六章 发行人债券持有人会议召开情况.....	32
第七章 受托公司债券利息偿付情况.....	33
第八章 受托公司债券信用评级情况.....	34
第九章 报告期内公司累计新增借款情况.....	35
第十章 报告期内对外担保情况	38
第十一章 监事及信息披露义务人变更	39
第十二章 受托公司重要对外投资情况	40
第十三章 涉及重大诉讼事项.....	42

第一章 受托债券的基本情况

一、核准文件和核准规模

天津融创置地有限公司 2015 年公司债券（以下简称“本次债券”）经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]1892 号文件核准公开发行,核准规模为债券面值不超过人民币 60 亿元。

二、债券名称

天津融创置地有限公司 2015 年公司债券。

三、债券简称及代码

简称：15 融创 01、交易所代码：122432；

简称：15 融创 02、交易所代码：122433；

简称：15 融创 03、交易所代码：122445。

四、发行主体

融创房地产集团有限公司。

五、债券期限

“15 融创 01”期限为 5 年期，含第 3 年末发行人上调票面利率选择权和投资者回售选择权；

“15 融创 02”期限为 5 年期；

“15 融创 03”期限为 5 年期，含第 3 年末发行人上调票面利率选择权和投资者回售选择权。

六、发行规模

人民币 60 亿元，其中“15 融创 01”发行总额 25 亿元，“15 融创 02”发行总额 25 亿元，“15 融创 03”发行总额 10 亿元。截至 2019 年 12 月 31 日，“15 融创 01”余额 11.78 亿元，“15 融创 02”余额 25 亿元，“15 融创 03”余额 1.65 亿元。

七、债券利率

“15 融创 01”票面年利率为 4.5%，采用单利按年计息，不计复利。2018 年 7 月 17 日，“15 融创 01”调整票面利率上调至 6.8%；“15 融创 02”票面年利率为 5.7%，采用单利按年计息，不计复利；“15 融创 03”票面年利率为 4.48%，采用单利按年计息，不计复利。2018 年 8 月 6 日，15 融创 03 调整票面利率上调至 7.5%。

八、还本付息的期限和方式

本次公司债券按年付息、到期一次还本。利息每年支付一次，最后一期利息随本金一起支付。

“15 融创 01”和“15 融创 02”的起息日为 2015 年 8 月 14 日，债券利息将于起息日之后在存续期内每年支付一次，2016 年至 2020 年间每年的 8 月 14 日为“15 融创 01”和“15 融创 02”上一计息年度的付息日（遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日，下同）；若债券持有人行使回售选择权，则“15 融创 01”回售部分债券的付息日为 2016 年至 2018 年每年的 8 月 14 日。“15 融创 01”和“15 融创 02”到期日为 2020 年 8 月 14 日，到期支付本金及最后一期利息；若债券持有人行使回售选择权，则“15 融创 01”回售部分债券的到期日为 2018 年 8 月 14 日。

“15 融创 03”的起息日为 2015 年 9 月 1 日，债券利息将于起息日之后在存续期内每年支付一次，2016 年至 2020 年间每年的 9 月 1 日为“15 融创 03”上一计息年度的付息日（遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日，下同）；

若债券持有人行使回售选择权，则“15 融创 03”回售部分债券的付息日为 2016 年至 2018 年每年的 9 月 1 日。“15 融创 03”到期日为 2020 年 9 月 1 日，到期支付本金及最后一期利息；若债券持有人行使回售选择权，则“15 融创 03”回售部分债券的到期日为 2018 年 9 月 1 日。

本次债券本金及利息支付将通过债券登记托管机构和有关机构办理。支付的具体事项将按照有关规定，由公司在中国证监会指定媒体上发布的公告中加以说明。根据国家税收法律、法规，投资者投资本次债券应缴纳的有关税金由其自行承担。

九、上调票面利率选择权

公司有权决定在存续期限的第 3 年末上调“15 融创 01”和/或“15 融创 03”后 2 年的票面利率。公司将于第 3 个计息年度付息日前的第 20 个交易日，在中国证监会指定的信息披露媒体上发布关于是否上调“15 融创 01”和/或“15 融创 03”票面利率以及上调幅度的公告。若公司未行使利率上调权，未被回售部分债券在债券存续期后 2 年票面利率仍维持原有票面利率不变。

十、投资者回售选择权

公司发出关于是否上调“15 融创 01”和/或“15 融创 03”票面利率及上调幅度的公告后，投资者有权选择在第 3 个计息年度付息日将其持有的“15 融创 01”和/或“15 融创 03”全部或部分按面值回售给公司。第 3 个计息年度付息日即为回售支付日，公司将按照上交所和登记机构相关业务规则完成回售支付工作。公司发出关于是否上调“15 融创 01”和/或“15 融创 03”票面利率及上调幅度的公告之日起 3 个交易日内，行使回售权的债券持有人可通过指定的交易系统进行回售申报，债券持有人的回售申报经确认后不能撤销，相应的公司债券份额将被冻结交易；回

售申报期不进行申报的，则视为放弃回售选择权，继续持有“15 融创 01”和/或“15 融创 03”并接受上述关于是否上调“15 融创 01”和/或“15 融创 03”票面利率及上调幅度的决定。

十一、担保方式

本次公司债券为无担保债券。

十二、发行时信用级别

经联合信用评级有限公司综合评定，本次债券信用等级为 AA+，发行人长期主体信用等级为 AA+。

十三、跟踪评级情况

资信评级机构将在本次债券存续期内，每年公告年报后 2 个月内对本次债券进行一次定期跟踪评级，并在本次债券存续期内根据有关情况进行不定期跟踪评级。跟踪评级期间，资信评级机构将持续关注公司外部经营环境的变化、影响公司经营或财务状况的重大事件、公司履行债务的情况等因素，并出具跟踪评级报告，以动态地反映公司的信用状况。跟踪评级结果会同时在资信评级机构网站和交易所网站公告，且交易所网站公告披露时间不会晚于在其他交易场所、媒体或者其他交易场合公开披露的时间，并报送发行人、监管部门、交易机构等。

根据联合信用评级有限公司于 2020 年 6 月 12 日出具了《融创房地产集团有限公司公司债券 2020 年跟踪评级报告》，经联合信用评级有限公司综合评定，本次债券信用等级为 AAA，发行人主体长期信用等级为 AAA，评级展望为“稳定”。

十四、债券受托管理人

本次公司债券的受托管理人为申万宏源证券有限公司。

十五、募集资金用途

本次债券所募资金扣除发行费用后的 47.3 亿元用于偿还金融机构借款，剩余部分用于补充公司营运资金。

第二章 受托管理人履行职责的情况

公司债券存续期内，受托管理人严格按照《债券受托管理协议》的约定，对公司资信状况、募集资金管理运用情况、公司债券本息偿付情况等进行了持续跟踪，并督促公司债券募集说明书中所约定的义务，积极行使了受托管理人职责，维护债券持有人的合法权益。

报告期内，受托管理人严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》的规定开展本次债券的受托管理业务，于 2019 年 6 月 28 日在上海证券交易所网站公告《融创房地产集团有限公司公开发行 2015 年公司债券受托管理事务报告（2018 年度）》，并于分别于 2019 年 1 月 29 日、2019 年 4 月 12 日、2019 年 5 月 31 日、2019 年 6 月 21 日和 2019 年 12 月 25 日上海证券交易所网站公告《融创房地产集团有限公司公开发行 2015 年公司债券临时受托管理事务报告》。

第三章 发行人年度内的经营和财务状况

一、公司业务情况

1、公司主要业务介绍

根据 2011 年第三次修订的《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）的行业划分标准和中国证监会 2012 年 10 月 26 日颁布的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），发行人属于“K70-房地产业”。

发行人营业执照载明的经营范围：房地产开发及商品房销售；物业管理；室内外装饰；自有房屋租赁；房地产信息咨询（不含中介）；企业管理信息咨询服务；建筑材料批发兼零售；货物进出口（国家法律法规禁止的除外）。（以上经营范围涉及行业许可的凭许可证件，在有效期限内经营，国家有专项专营规定的按规定办理。）

2、公司所处行业情况介绍

房地产是中国国民经济的重要支柱产业之一，2019 年，各地调控政策在“房住不炒”的政策大基调下根据市场情况对房地产行业进行了微调。调控政策加强了从“供给端”调控的力度，房地产行业实施了全面的融资政策调控，对房地产企业的主要融资渠道都进行了管控，使得房地产企业资金面整体趋紧。

2019 年全国房地产开发投资 13.22 万亿元，累计同比增长 9.90%，增速较 2018 年提升 0.40 个百分点，整体增速仍维持在高位。2019 年房屋新开工面积为 22.72 亿平方米，同比增长 8.50%，增幅较 2018 年收窄 8.70 个百分点；全国房屋竣工面积为 9.59 亿平方米，同比增长 2.60%。2019 年商品房销售面积 17.16 亿平方米，

同比下降 0.1%，销售面积增速自 2015 年以来首次出现负增长；2019 年商品房销售额 15.97 万亿元，同比增长 6.50%，增速较 2018 年下滑 5.70 个百分点。

土地市场方面，2019 年，房地产开发企业土地购置面积 2.58 亿平方米，同比下降 11.40%；土地成交价款 1.47 万亿元，同比下降 8.70%。土地市场降温明显，主要受信贷政策收紧的影响，房企拿地趋于理性。

随着房地产行业调控政策和融资环境持续收紧，市场竞争加剧，行业内的兼并项目增加，资本实力较强、具有品牌影响力的大中型房地产企业的销售规模及集中度持续提升，房地产行业梯队分化格局持续凸显。在行业增速放缓且面临不确定因素的背景下，具有规模优势、品牌影响力、产品打造能力及现金流平衡能力的房企凭借较强的销售及筹资能力，将获得更多的资源倾斜和流动性补充，具有更为明显的竞争优势。

3、公司所处行业地位

公司自成立以来，秉持“区域聚焦和高端精品”的发展战略，公司在核心一二线城市取得明显的区域竞争优势，带动公司整体销售金额稳步增长，公司已是业内领先的知名高端房地产开发企业。随着核心城市竞争优势的凸显以及区域布局的扩大，加上快周转销售策略的持续坚持，公司销售金额持续大幅增长。2017-2019 年，公司分别实现全口径签约销售金额 3,586 亿元、4,480 亿元及 5,518 亿元，取得了领先的行业排名。

公司控股股东融创中国为香港联交所上市公司（股票代码：1918.HK），专业从事住宅及商业地产综合开发，在业内具有较强品牌影响力和竞争力，是中国领先的房地产发展商之一。2019 年，融创中国在全国 43 个城市签约销售金额排名位列前十（其中 31 个城市位列前五），签约销售金额排名第一的城市包括天

津、重庆、成都、济南、青岛、合肥、无锡等，其中在天津已连续 9 年获得第一的销售排名，区域竞争优势突出。

截至 2019 年 12 月末，融创中国在 127 个一线、二线及强三线城市完成了全国化布局，拥有 695 个优质地产项目，土地储备约 2.34 亿平方米（含旧改等协议状态土地），规模位于行业前列，城市布局和土地成本具备竞争优势。

融创中国是国内较早专注于中高端商品房开发的企业之一，秉承着“高端精品”的产品战略思想，在中高端房地产项目开发、销售及物业服务等方面积累了丰富的经验。公司成功开发了“西山壹号院”、“海逸长洲”、“时代奥城”、“王府壹号”、“奥林匹克花园”、“玖玺台”、“滨江壹号院”、“西溪融庄”等高端精品房地产项目，在所处城市拥有很高的口碑和良好的产品认知度。

融创中国在 2019 年先后荣获“2019 中国房企产品力第一名、2019 年中国品牌发展指数榜百强、2019 年 IDC 中国数字化转型综合领军者、2019 精准扶贫贡献年度典范企业、2019 中国房地产开发企业十强、2019 年中国房地产最佳雇主企业-综合排名 TOP2、2019 中国物业品质服务领先品牌企业”等诸多荣誉，体现了公司行业地位的不断提升，目前公司的综合实力已进入行业第一梯队。

4、公司的经营方针及战略

针对国内宏观经济环境变化及房地产行业发展状况，公司将坚持现有的“区域聚焦、高端精品”战略规划。公司将继续深耕一线重点城市，提升抗风险能力；同时，围绕中高端客户需求，提供符合当地特色和需求的高端精品住宅。

(1) 公司未来在土地储备策略上，将继续坚持聚焦于一线、二线的发展战略，巩固已形成的优势布局，同时在保证公司流动性充裕且不影响长期杠杆率下降趋势的前提下，把握行业整合机会，审慎补充优质土地储备。

(2) 随着经营规模的增长，公司未来在产品与服务战略上，将继续坚持高端精品战略，继续保持公司高品质产品和服务能力的行业领先地位，提升品牌溢价能力。公司坚持做符合当地市场需求的高端精品，根据所在城市特色和客户的核心需求合理调整产品类型，为城市高收入人群提供高端精品住宅。在当地形成良好客户口碑，进一步提升公司高端精品的品牌形象和影响力。

(3) 财务管理方面，公司依托多样化的融资渠道，优化债务融资组合、控制资金成本，在保障业务发展的同时严控负债水平，将财务管理要求落实到业务运营之中；同时，公司重视公司现金流，保证市场流动性充足。

(4) 公司未来将更加注重综合竞争能力的提升。在不断巩固已建立的土地储备及土地获取能力、产品及服务等行业领先竞争优势的基础上，打造以利润为核心的管理体系，调整优化组织架构和考核机制，多举措实现降费提效，并推动杠杆率保持长期下降趋势，提升公司信用形象。

5、报告期内各业务板块收入成本情况

单位：亿元 币种：人民币

业务板块	本期				上年同期			
	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)
房地产销售	1,533.80	1134.43	26.04	94.27	1,025.60	784.83	23.48	92.26
文旅收入	28.53	26.74	6.27	1.75	20.28	17.68	12.82	1.82
物业管理及其他业务	64.65	36.61	43.37	3.97	65.72	34.38	47.69	5.91

板块								
合计	1,626.97	1,197.78	26.38	100.00	1,111.61	836.892	24.71	100.00

发行人房地产销售收入占比维持在 90%以上，文旅、物业管理等其他业务亦能为公司收入形成一定补充。发行人营业收入及营业成本较上年同期增长幅度较大，主要由于发行人报告期内业务规模及房屋销售规模快速增长，收入及成本均大幅增长所致。

二、主要会计数据和财务指标

公司最近两年主要会计数据以及财务指标列示如下：

单位：亿元币种：人民币

序号	项目	本期末	上年末	变动比例 (%)
1	总资产	9,173.02	6,945.46	32.07
2	总负债	7,931.52	6,230.01	27.31
3	净资产	1,241.50	715.45	73.53
4	归属母公司股东的净资产	970.54	590.49	64.36
5	资产负债率 (%)	86.47	89.7	-3.60
6	扣除商誉及无形资产后的资产负债率 (%)	88.59	91.81	-3.51
7	流动比率	1.15	1.16	-0.86
8	速动比率	0.38	0.43	-11.63
9	期末现金及现金等价物余额	741.77	728.47	1.83

发行人 2019 年度总资产 9,173.02 亿元，较上年同期增长 32.07%，主要原因为报告期内公司为抓住发展机遇，获取了一些优质土地，同时文旅城建设持续发生建设支出，导致总资产规模上升。

发行人 2019 年度净资产 1,241.50 亿元，较上年同期增长 73.53%，主要因为公司实现约 300 亿净利润，造成净资产的大规模增加。

发行人 2019 年度归属于母公司股东净资产 970.54 亿元，较上年同期增长 64.36%，主要因为报告期内公司实现约 280 亿归母净利润，造成归母净资产的大规模增加。

单位：亿元币种：人民币

序号	项目	本期末	上年末	变动比例 (%)
1	营业收入	1,626.97	1,111.61	46.36
2	营业成本	1,197.79	836.91	43.12
3	利润总额	366.79	190.16	92.88
4	净利润	305.89	146.81	108.36
5	扣除非经常性损益后净利润	269.96	161.06	67.61
6	归属母公司股东的净利润	286.48	143.06	100.25
7	息税折旧摊销前利息 (EBITDA)	389.62	201.51	93.35
8	经营活动产生的现金流净额	342.91	411.85	-16.74
9	投资活动产生的现金流净额	-544.20	-212.30	156.34
10	筹资活动产生的现金流净额	214.59	-61.00	-
11	应收账款周转率	68.83	59.37	15.93
12	存货周转率	0.29	0.25	16.00
13	EBITDA 全部债务比	0.14	0.10	40.00
14	利息保障倍数	2.72	2.53	8
15	现金利息保障倍数	2.88	5.09	-43

序号	项目	本期末	上年末	变动比例 (%)
16	EBITDA 利息倍数	1.83	1.62	12.96
17	贷款偿还率 (%)	100.00	100.00	0.00
18	利息偿付率 (%)	100.00	100.00	0.00

发行人 2019 年度营业收入 1,626.97 亿元，较上年同期增长 46.36%，主要因为公司交付的完工产品面积较去年大幅增加，因此收入大幅上升。

发行人 2019 年度营业成本 1,197.79 亿元，较上年同期增长 43.12%，主要因为公司营业成本随营业收入规模增长而增加。

发行人 2019 年度利润总额 366.79 亿元，较上年同期增长 92.88%，主要收入增加引起的毛利增加带来利润总额的上涨，此外公司合联营公司于报告期内结转的收入也大幅增加，带来投资收益的增长。

发行人 2019 年度净利润 305.89 亿元，较上年同期增长 108.36%，扣除非经常性损益后净利润 269.96 亿元，较上年同期增长 67.61%，归属于本公司股东的净利润 286.48 亿元，较上年同期增长 100.25%，主要因为公司年度收入规模增长，盈利水平增长。

发行人 2019 年度经营活动产生的现金流净额 342.91 亿元，较上年同期减少 16.74%，主要因为公司地产开发业务投入增加。

发行人 2019 年度投资活动产生的现金流净额-544.20 亿元，较上年同期增长 156.34%，主要因为公司 2019 年收并购规模上升。

发行人 2019 年度筹资活动产生的现金流净额 214.59 万元，筹资活动产生的现金流净额由负值转为正值，主要因为公司融资规模增加。

发行人 2019 年度现金利息保障倍数 2.88，较上年同期减少 43.42%，主要因为公司地产开发业务投入增加。

三、资产情况

1、主要资产情况

单位：亿元币种：人民币

资产项目	本期末余额	上年末余额	变动比例 (%)
货币资金	1,188.63	1,150.02	3.36
预付款项	202.08	112.11	80.25
无形资产	158.69	109.39	45.07
商誉	60.83	50.60	20.21
递延所得税资产	72.51	28.48	154.61
其他非流动资产	30.18	22.77	32.55

发行人 2019 年末货币资金余额 1,188.63 亿元，较上年末增长 3.36%，受益于良好的销售业绩，公司货币资金较为充裕。

发行人 2019 年末预付款项余额 202.08 亿元，较上年末增长 80.25%，主要由于公司 2019 年预付房地产项目土地款大额增加所致。

发行人 2019 年末无形资产余额 158.69 亿元，较上年末增长 45.07%，主要因为购置土地使用权使得无形资产增加。

发行人 2019 年末商誉余额 60.83 亿元，较上年末增长 20.21%，主要因为本年度公司完成了对乐视影业有限公司、兰州毅德盈创置业有限公司及北京梦之城文化有限公司的收购，形成了约 10 亿的商誉。

发行人 2019 年末递延所得税资产余额 72.51 亿元，较上年末增长 154.61%，主要因为可抵扣暂时性差异（如已计提未缴纳的土地增值税、投资性房地产公允价值变动等）在本年增加。

发行人 2019 年末其他非流动资产余额 30.18 亿元，较上年末增长 32.55%，主要因为包含了获取苏州芑睿企业管理公司、南京融璟建设发展有限公司等多家子公司股权而预付股权款共计 28 亿元，而 2018 年底非流动资产余额中包含的预付股权款随着股权转让完成转入长期股权投资科目。

2、资产受限情况

(1) 各类资产受限情况

单位：亿元币种：人民币

受限资产	账面价值	受限原因
货币资金	446.86	主要为销售监管资金、贷款保证金、按揭保证金、保函保证金等
存货	1,860.14	作为银行借款（开发贷、并购贷等）抵押物
固定资产、无形资产、投资性房地产及可供出售金融资产等	760.88	作为银行借款抵押物
合计	3,067.88	-

(2) 发行人所持子公司股权的受限情况

重要子公司股权质押情况如下：

序号	子公司名称	出质人	质权人	出质股权比例	出质登记设立日期
1	重庆万达城投资有限公司	天津融创盛泽文旅地产有限	中建投信托股份有限公司	91%	2018 年 12 月 20 日

		公司			
2	环球融创会展文旅集团有限公司	融创西南房地产开发（集团）有限公司	云南省城市建设投资集团有限公司	51%	2019年12月25日
3	昆明融创城投资有限公司	天津融创腾誉文旅地产有限公司	重庆国际信托股份有限公司	51%	2018年8月6日
4	成都融创文旅城投资有限公司	天津融创腾瑞文旅地产有限公司	中国对外经济贸易信托有限公司	91.00%	2018年1月17日
5	四川黑龙滩长岛国际旅游度假中心有限公司	成都环球世纪会展旅游集团有限公司	中国民生银行股份有限公司成都分行	40%	2018年6月15日
6	合肥联创智融房地产开发有限公司	成都联创融锦投资有限责任公司	中铁信托有限责任公司	58.50%	2017年9月27日
7	贵阳观山湖大数据科技产业园建设有限公司	融创西南房地产开发（集团）有限公司	贵阳银行股份有限公司观山湖支行	51%	2019年08月20日
8	四川三岔湖长岛国际旅游度假中心有限公司	成都时代环球实业有限公司	重庆三峡银行股份有限公司渝中支行	80%	2019年1月7日
9	永清美景房地产开发有限公司	北京融创建投房地产有限公司	中信银行股份有限公司总行营业部	52%	2017年5月10日
10	永清美景房地产开发有限公司	世诚裕润（北京）投资有限公司	中信银行股份有限公司总行	48%	2017年5月10日

	司	司	营业部		
11	天津融创其澳置业有限公司	融创房地产集团有限公司	中信信托有限责任公司	100%	2019年5月31日
12	河南中珂置业有限公司	石家庄融创贵和房地产开发有限公司	中航信托股份有限公司	16%	2018年11月28日
13	河南中珂置业有限公司	河南融创奥城置业有限公司	中航信托股份有限公司	77%	2018年11月28日

四、负债情况

1、主要负债情况及其变动原因

单位：亿元币种：人民币

负债项目	本期末余额	上年末余额	变动比例 (%)
短期借款	370.48	185.56	99.65
应付票据	111.85	56.49	98.00
预收款项	2,400.54	2,167.65	10.74
应付职工薪酬	28.17	19.05	47.89
应交税费	356.07	202.29	76.02
应付债券	179.60	130.98	37.12
其他应付款	1,512.29	1,157.49	30.65
一年内到期的非流动负债	836.91	617.99	35.43
长期应付款	1.46	14.72	-90.10
递延所得税负债	154.32	113.48	35.98

发行人 2019 年末短期借款余额 370.48 亿元，较上年末增加 99.65%，主要因为随着公司业务规模的上升，发行人对短期融资资金的需求有所上升。

发行人 2019 年末应付票据余额 111.85 亿元，较上年末增长 98.00%，主要因为随着公司业务规模的上升，公司更多地选择采用票据进行结算。

发行人 2019 年末预收款项余额 2,400.54 亿元，较上年末增长 10.74%，预收账款主要为预收购房款，随着公司销售规模的增长呈上升趋势。

发行人 2019 年末应付职工薪酬余额 28.17 亿元，较上年末增长 47.89%，主要因为随着公司人员规模的增长，期末应付职工薪酬余额上升。

发行人 2019 年末应交税费余额 356.07 亿元，较上年末增长 76.02%，主要因为收入及利润增加导致应交土地增值税及企业所得税增长。

发行人 2019 年末应付债券余额 179.60 亿元，较上年末增加 37.12%，主要因为截至 2018 年末一年内行权回售的债券未回售部分调整回应付债券所致。

发行人 2019 年末其他应付款余额 1,512.29 亿元，较上年末增加 30.65%，主要系随着公司业务规模的扩张，应付子公司少数股东、联营及合营企业、同一控制下关联方及其他第三方往来款大幅增长所致。

发行人 2019 年末一年内到期的非流动负债余额为 836.91 亿元，较上年末增加 35.43%，主要因为长期借款将于一年内到期而有所增加。

发行人 2019 年末长期应付款余额为 1.46 亿元，较上年末减少 90.10%，主要因为随着到期日临近，长期应付款转入流动负债核算。

发行人 2019 年末递延所得税负债余额为 154.32 亿元，较上年末增加 35.98%，主要因为 2019 年公司收到环球资产包按照公允价值入账，评估增值导致递延所得税负债增加。

2、有息负债情况

报告期末有息负债总额 2,603.19 亿元, 上年末有息负债总额 1,938.85 亿元, 有息负债总额变动 34.26%。随着业务规模的快速扩张, 公司对外融资需求不断提高, 有息债务规模呈上升趋势。

3、银行授信情况

公司财务状况和资信情况良好。截至 2019 年年末, 公司控股股东融创中国综合授信额度 3,248 亿元, 尚有 1,158 亿元授信额度未使用, 融创中国及其关联方 (包括公司) 可在授信期内使用该授信额度。

五、对外担保情况

2018 年末对外担保的余额: 283.23 亿元

公司报告期累计新增担保余额: 151.65 亿元

2019 年末对外担保余额: 434.88 亿元

累计新增担保占的对外担保总额超过报告期末净资产 30%

单位: 万元 币种: 人民币

担保方	被担保方	担保金额
融创鑫恒投资集团有限公司	湖州仁皇房地产有限公司	6,000
	杭州圆汇投资置业有限公司	2,400
融创房地产集团有限公司	上海新富港房地产发展有限公司	17,699
	重庆融创启洋置业有限公司	123,000
	亳州嘉泰置业有限公司	45,000
	常熟象屿融创企业管理有限公司	19,200
	澄迈融创实业有限公司	18,000
	鄂州融汇致远置业有限公司	30,300
	佛山市融鸿房地产有限公司	24,735

担保方	被担保方	担保金额
	广州市金璟置业发展有限公司	126,500
	海盐山水鑫悦置业有限公司	131,090
	杭州金辰置业有限公司	40,800
	杭州金泓置业有限公司	19,400
	杭州融翰置业有限公司	45,000
	杭州融泓政房地产开发有限公司	205,400
	杭州融伦置业有限公司	47,000
	合肥融创政新置业有限公司	17,500
	合肥苏宁悦城置业有限公司	60,578
	河北融创润江房地产开发有限公司	38,500
	河南佳港实业有限公司	31,200
	河南金林置业有限公司	20,000
	鹤山市广弘房地产有限公司	25,000
	湖州海王康山地产发展有限公司	14,515
	湖州仁皇房地产有限公司	24,000
	济南中康置业有限公司	25,000
	济宁毅德北创置业有限公司	38,000
	昆山融信恺庭房地产开发有限公司	39,743
	乐视网信息技术(北京)股份有限公司	55,477
	南昌创臻房地产开发有限公司	39,000
	南京颐泉房地产置业有限公司	13,475
	宁波融创金湾置业有限公司	189,998
	宁波融创悦慈置业有限公司	50,000

担保方	被担保方	担保金额
	莆田融峰置业有限公司	24,000
	齐河融创大道置业有限公司	22,800
	青岛达铭房地产开发有限公司	36,996
	青岛荣悦置业有限公司	59,500
	青岛融创邦晟房地产有限公司	53,900
	青岛融创建晟投资有限公司	300,000
	青岛中腾双创置地有限公司	64,000
	衢州融成房地产开发有限公司	18,615
	仁寿大都融创鸿宜房地产开发有限公司	40,300
	天津润鼎物业管理有限公司	20,000
	天津润泽物业管理有限公司	10,000
	山西融创基业房地产开发有限公司	226,400
	山西融创现代置业有限公司	47,000
	上海崇明豫商房地产开发有限公司	49,975
	绍兴宏景置业有限公司	65,000
	石家庄裕颢房地产开发有限公司	91,000
	石家庄裕腾房地产开发有限公司	89,900
	苏州宏昱置业有限公司	125,000
	苏州新高融建建设发展有限公司	42,900
	泰兴市融和置业有限公司	36,870
	天津融创兴辰投资有限公司	96,800
	天津双街盛兴经济建设开发有限公司	250,000
	天津双街投资发展有限公司	12,236

担保方	被担保方	担保金额
	天津星耀投资有限公司	88,400
	威海南海融创置业有限公司	18,000
	温州凯创置业有限公司	100,000
	无锡政融置业有限公司	17,850
	新疆绿城置业投资有限公司	10,500
	新津帛锦房地产开发有限公司	35,000
	扬州颐诚置业有限公司	31,500
	宜昌宏融基业房地产开发有限公司	65,000
	义乌城臻置业有限公司	42,738
	昭通融创鸿毅房地产开发有限公司	19,800
	肇庆市兴融房地产开发有限公司	30,000
	中山市华富房地产开发有限公司	119,990
	重庆碧桂园融创弘进置业有限公司	5,000
	重庆葛洲坝融创深达置业有限公司	45,900
	重庆星界置业有限公司	75,000
	舟山融恒置业有限公司	20,500
上海融创房地产开发有限公司	安徽凯迪世纪实业有限公司	28,950
	葛洲坝融创南京房地产开发有限公司	36,750
	淮安国创房地产开发有限公司	12,750
	南京锦致置业有限公司	10,036
	融创（江苏）置业有限公司	25,000
	上海中房景阳房产有限公司	61,700
	无锡亿丰置业有限公司	29,575

担保方	被担保方	担保金额
	芜湖昌融置业有限公司	30,120
	扬州恒华置业有限公司	5,746
	扬州中衡置业有限公司	4,080
融创华北发展集团有限公司	西安融创天朗地产有限公司	12,200
合计		4,348,787

第四章 发行人募集资金使用及专项偿债账户运作情况

一、本次债券募集资金使用情况

本次债券分两次发行完毕，募集资金总额为 60 亿元，具体发行募集情况如下：

发行人于 2015 年 8 月 14 日公开发行了天津融创置地有限公司 2015 年公司债券（第一期）（债券简称：“15 融创 01”、“15 融创 02”），募集资金总额为 50 亿元。发行人于 2015 年 9 月 1 日公开发行了天津融创置地有限公司 2015 年公司债券（第二期）（债券简称：“15 融创 03”），募集资金总额为 10 亿元。

发行人分别于 2015 年 8 月 18 日及 9 月 2 日收到了除承销费用外的发债资金共计 59.64 亿元。根据实际募集资金到位情况及时间，发行人对偿债计划进行了部分调整。发行人共计归还金融机构借款 47.30 亿元，补充公司营运资金 12.34 亿元。具体实际偿还金融机构借款情况如下：

单位：亿元

借款人	借款机构	实际偿还金额
天津融创名翔投资发展有限公司	大业信托有限责任公司	1.60
杭州盈资投资有限公司	上海银行股份有限公司天津分行	5.00
杭州盈资投资有限公司	上海银行股份有限公司天津分行	10.30
天津融创置地有限公司	交通银行股份有限公司天津市分行	1.70
天津融创置地有限公司	交通银行股份有限公司天津市分行	2.00

借款人	借款机构	实际偿还金额
天津融创置地有限公司	中国农业银行股份有限公司天津河西支行	2.00
重庆融创尚峰置业有限公司	华润深国投信托有限公司	4.20
重庆融创尚峰置业有限公司	上海浦东发展银行	0.10
上海融创绿城投资控股有限公司	北京东富佳吉投资管理中心（有限合伙）	9.70
无锡融创地产有限公司	平安信托投资有限责任公司	3.00
常州绿城置业有限公司	平安信托投资有限责任公司	3.60
重庆融创基业房地产开发有限公司	兴业银行股份有限公司	4.10
合计		47.30

发行人在严格遵循公司的资金管理制度及相关法律法规的基础上，根据募集说明书的约定，将该次债券所募集资金部分用于补充营运资金，将资金划拨至自身及主要平台公司使用，该等营运资金的划拨情况如下：

单位：亿元

所属债券	资金接收方	实际划拨金额
15 融创 01	重庆融创基业房地产开发有限公司	7.30
15 融创 01	北京融创建投房地产有限公司	0.04
15 融创 03	重庆融创尚峰置业有限公司	5.00
合计		12.34

报告期初，本次债券募集资金已使用完毕，募集资金的用途与募集说明书承诺的用途、使用计划及其他约定一致。报告期内，募集资金专项账户运作规范。

二、专项偿债账户的运作情况

债券代码：122432、122433、122445

债券简称	15 融创 01、15 融创 02、15 融创 03
专项偿债账户资金的提取情况	15 融创 01、15 融创 02、15 融创 03 在报告期内正常提取用于支付 2019 年度当期利息。
与募集说明书的相关承诺的一致情况	一致
专项偿债账户的变更、变化情况及对债券持有人利益的影响（如有）	无

第五章 发行人内外部增信措施或者偿债保障措施

一、报告期内，本次债券的内外部增信机制、偿债保障措施未发生重大变化。

二、发行人偿债保障措施的执行情况

发行人根据募集说明书约定严格执行偿债保障措施，具体执行情况如下：

1、为了保证本次债券募集资金的合规使用及本息的按期兑付，保障投资者利益，发行人设立募集资金专户和专项偿债账户。发行人、受托管理人与中国工商银行股份有限公司天津津西支行签订《专项偿债账户监管协议》，规定中国工商银行股份有限公司天津津西支行监督债券的本息偿付情况。

2、公司和债券受托管理人已按照《公司债券发行与交易管理办法》的要求制定了本次债券的《债券持有人会议规则》，约定债券持有人通过债券持有人会议行使权利的范围、程序和其他重要事项，为保障本次债券的本息及时足额偿付做出了合理的制度安排。

3、公司根据债务结构情况进一步加强公司的资产负债管理、流动性管理、募集资金使用管理、资金管理等，并根据债券本息未来到期应付情况制定年度、月度资金运用计划，保证资金按计划调度，及时、足额地准备偿债资金用于每年的利息支付以及到期本金的兑付，以充分保障投资者的利益。

4、本次债券引入了债券受托管理人制度，由债券受托管理人代表债券持有人对公司的相关情况进行监督，并在债券本息无法按时偿付时，代表债券持有人，采取一切必要及可行的措施，保护债券持有人的正当利益。

5、公司按照《债券受托管理协议》的约定，配合债券受托管理人履行职责，定期向债券受托管理人报送公司履行承诺的情况，并承诺在公司可能出现债券违

约时及时通知债券受托管理人，便于债券受托管理人及时依据《债券受托管理协议》采取必要的措施。

6、公司遵循真实、准确、完整的信息披露原则，按照中国证监会的有关规定和《债券受托管理协议》的约定进行重大事项信息披露，使本公司偿债能力、募集资金使用等情况受到债券持有人、债券受托管理人和股东的监督，防范偿债风险。

7、根据公司于 2015 年 5 月 4 日召开的董事会及于 2015 年 5 月 25 日召开的股东会作出的会议决议，本次债券发行后，在出现预计不能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息的情况时，公司至少采取如下措施：1、不向股东分配利润；2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施；3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；4、主要责任人不得调离。

报告期内，公司债券增信机制、偿债计划及其他保障措施未发生重大变化。

第六章 发行人债券持有人会议召开情况

报告期内，本次债券无债券持有人会议召开事项，未召开债券持有人会议。

第七章 受托公司债券利息偿付情况

发行人已按照募集说明书的约定于 2019 年 8 月 14 日支付“15 融创 01”、“15 融创 02”自 2018 年 8 月 14 日至 2019 年 8 月 13 日期间的利息,不存在延期或违约支付的情况。

发行人已按照募集说明书的约定于 2019 年 9 月 3 日支付“15 融创 03”自 2018 年 9 月 1 日至 2019 年 8 月 31 日期间的利息,不存在延期或违约支付的情况。

第八章 受托公司债券信用评级情况

资信评级机构将在本次债券存续期内, 每年公告年报后 2 个月内对本次债券进行一次定期跟踪评级, 并在本次债券存续期内根据有关情况进行不定期跟踪评级。跟踪评级期间, 资信评级机构将持续关注公司外部经营环境的变化、影响公司经营或财务状况的重大事件、公司履行债务的情况等因素, 并出具跟踪评级报告, 以动态地反映公司的信用状况。跟踪评级结果会同时在资信评级机构网站和交易所网站公告, 且交易所网站公告披露时间不会晚于在其他交易场所、媒体或者其他交易场合公开披露的时间, 并报送发行人、监管部门、交易机构等。

根据联合信用评级有限公司于 2020 年 6 月 11 日出具了《融创房地产集团有限公司公司债券 2020 年跟踪评级报告》, 经联合信用评级有限公司综合评定, 本次债券信用等级为 AAA, 发行人主体长期信用等级为 AAA, 评级展望为“稳定”。

第九章 报告期内公司累计新增借款情况

根据发行人于 2019 年 4 月 8 日公告的《融创房地产集团有限公司当年累计新增借款超过上年末净资产的百分之二十公告》，发行人就 2019 年 3 月累计新增借款的情况（未经审计版）予以披露。具体情况如下：

发行人主要财务数据概况

单位：亿元币种：人民币

上年末净资产	705.90
上年末借款余额	1,927.52
计量月月末	2019 年 3 月
计量月月末的借款余额	2,269.64
累计新增借款余额	342.12
累计新增借款占上年末净资产的具体比例	48%
达到信息披露义务的比例	20%

新增借款的分类披露

单位：亿元币种：人民币

新增借款类型	借款余额
银行贷款	714.29
委托贷款、融资租赁借款、小额贷款	112.98
其他借款	1,442.37
合计	2,269.64

根据发行人于 2019 年 6 月 11 日公告的《融创房地产集团有限公司当年累计新增借款超过上年末净资产的百分之六十公告》，发行人就 2019 年 5 月累计

新增借款的情况（未经审计版）予以披露。具体情况如下：

发行人主要财务数据概况

单位：亿元币种：人民币

上年末净资产	705.90
上年末借款余额	1,927.52
计量月月末	2019年5月
计量月月末的借款余额	2,427.90
累计新增借款余额	500.38
累计新增借款占上年末净资产的具体比例	70.89%
达到信息披露义务的比例	60%

新增借款的分类披露

单位：亿元币种：人民币

新增借款类型	借款余额
银行贷款	-34.90
委托贷款、融资租赁借款、小额贷款	44.97
其他借款	490.31
合计	500.38

根据发行人于2020年5月6日公告的《融创房地产集团有限公司当年累计新增借款超过上年末净资产的百分之八十公告》，发行人就2019年12月累计新增借款的情况（经审计版）予以披露。具体情况如下：

发行人主要财务数据概况

单位：亿元币种：人民币

上年末净资产	705.90
--------	--------

上年末净资产	705.90
上年末借款余额	1,927.52
计量月月末	2019年12月
计量月月末的借款余额	2,603.19
累计新增借款余额	675.67
累计新增借款占上年末净资产的具体比例	95.72%
达到信息披露义务的比例	80%

新增借款的分类披露

单位：亿元币种：人民币

新增借款类型	借款余额
银行贷款及其他金融机构借款	648.34
公司债券、非金融企业债务融资工具、资产证券化产品等	27.33
合计	675.67

上述新增借款事项受托管理人已于2019年4月12日、2019年6月17日及2020年5月8日通过《关于融创房地产集团有限公司公开发行2015年公司债券的临时受托管理事务报告》在上海证券交易所公告。

第十章 报告期内对外担保情况

根据发行人于 2020 年 5 月 6 日公告的《融创房地产集团有限公司 2019 年累计对外担保超过上年末净资产的百分之二十公告》，发行人就 2019 年 12 月累计对外提供担保余额的情况（经审计版）予以披露。具体情况如下：

累计对外提供担保概况

单位：亿元币种：人民币

上年末（2018 年）净资产	705.90
上年末（2018 年）对外担保余额	283.23
计量月月末	2019 年 12 月
计量月月末的担保余额	434.88
累计新增担保余额	151.65
累计新增担保占上年末净资产的具体比例	21.48%
达到信息披露义务的比例	20%

单笔担保情况

不存在单笔担保金额超过公司上年末净资产 10%的情况。

上述对外担保项受托管理人已于 2020 年 5 月 8 日通过《关于融创房地产集团有限公司公开发行 2015 年公司债券的临时受托管理事务报告》在上海证券交易所公告。

第十一章 监事及信息披露义务人变更

一、监事变更

根据发行人于 2019 年 12 月 19 日公告的《融创房地产集团有限公司关于监事变动事项的公告》：

公司原监事刘淑青女士由于公司经营需求离任公司监事一职。根据《融创房地产集团有限公司章程》的相关规定，公司设监事一人，成员由职工代表 1 人组成，因此需补选一人出任监事。

根据公司股东会议表决，通过以下决议：免去刘淑青的监事职务，选举王黎明为公司监事。

公司已依照《公司法》、《公司登记管理条例》向天津市西青区市场监督管理局申请并完成备案。

二、信息披露义务人变更

根据发行人于 2020 年 4 月 28 日公告的《融创房地产集团有限公司关于信息披露负责人变动事项的公告》：

由于公司内部人事调整，公司信息披露负责人由曹红玲女士变更为程轶女士。

程女士于 2007 年加入融创中国，现任融创中国总裁助理兼任财务管理中心总监理，曾任融创中国财务管理中心总经理，同时自 2020 年初起担任融创中国总裁助理。程女士在加盟融创中国及公司之前，曾任职于顺驰中国控股有限公司。

上述人员变更事项受托管理人已分别于 2019 年 12 月 25 日和 2020 年 5 月 6 日通过《关于融创房地产集团有限公司公开发行 2015 年公司债券的临时受托管理事务报告》在上海证券交易所公告。

第十二章 重要对外投资情况

一、收购泛海建设 100%股权

2019年1月23日，融创房地产集团有限公司（以下简称“发行人”）发布《融创房地产集团有限公司重大交易公告》（以下简称“公告”），称发行人于2019年1月20日与武汉中央商务区股份有限公司（以下简称“武汉中央商务区”）订立协议书，以总代价约148.87亿元（其中应付代价约125.53亿元）收购泛海建设控股有限公司（以下简称“泛海建设”）100%股权，泛海建设拥有北京泛海国际项目1号地块（以下简称“北京项目”）及上海董家渡项目（以下简称“上海项目”）的100%权益。

北京项目位于北京市朝阳区核心位置，在东四环东侧，在泛海国际一期北侧，紧邻朝阳公园；周边环境环绕CBD、燕莎、丽都、朝青四大商圈。北京项目总占地面积约为7.52万平方米，总建筑面积约为66.85万平方米，主要用作住宅、写字楼等物业的开发，截至公告日期项目刚启动建设，尚未开售。上海项目位于上海市黄浦区核心位置，位处南外滩板块；紧邻黄浦江、豫园；周边环境环绕外滩、人民广场、南京路、老码头、董家渡金融城，总占地面积约为12.03万平方米，总建筑面积约为62.80万平方米，主要用作住宅、商业等物业的开发，截至公告日大部分尚未开始建设。

总体看，上述收购事项有助于发行人文旅业务发展，及增加发行人在北京和上海的土地储备，但发行人需支付的对价规模较大，增加了发行人资本支出。

二、收购环球世纪和时代环球各 51%股权

2019年11月28日，融创房地产集团有限公司（以下简称“发行人”）发布《融创房地产集团有限公司关于收购云南城投集团资产事项情况的公告》（以下简称“公告”），称发行人全资附属公司融创西南房地产开发（集团）有限公司（以下简称“融创西南集团”）于2019年11月27日收到云南产权交易结果通知书，并与云南省城市建设投资集团有限公司（以下简称“云南城投集团”）签署产权交易合同，以交易对价约人民币152.69亿元收购云南城投集团持有的成都环球世纪会展旅游集团有限公司（以下简称“环球世纪”）及成都时代环球实业有限公司（以下简称“时代环球”）各51%的股权。

环球世纪与时代环球（以下简称“目标公司”）及其附属公司主要从事地产项目的开发运营，在成都、武汉、长沙、昆明等城市开发18个目标项目，总建筑面积约为3,071.6万平方米，可售建筑面积约为2,771.6万平方米，约占总建筑面积的90%。

股权交易完成后，融创西南集团将持有目标公司51%的股权，六名自然人股东将合计持有目标公司49%的股权。

此外，融创西南集团已于六名自然人股东订立相关协议，据此，自然人股东同意：于目标股权完成交割后，融创西南集团将全面负责目标公司及其项目的运营管理；于目标股权完成交割后30日内，目标公司向融创西南集团宣布分配利润约人民币71.43亿元（其中融创西南集团按股权比例应分约人民币36.43亿元，超额分得利润约为人民币35亿元）。

上述对外投资事项受托管理人已于2019年1月29日和2019年12月5日通过《关于融创房地产集团有限公司公开发行2015年公司债券的临时受托管理事务报告》在上海证券交易所公告。

第十三章 涉及重大诉讼事项

根据发行人于 2019 年 6 月 14 日公告的《融创房地产集团有限公司关于涉及诉讼（仲裁）事项的公共》，发行人及子公司天津嘉睿汇鑫企业管理有限公司（以下简称“天津嘉睿”）对乐视网信息技术（北京）股份有限公司（以下简称“乐视网”）逾期未支付借款事项提起仲裁。仲裁主要内容包括：一、天津嘉睿要求乐视网支付借款本金人民币 12.90 亿元，借款期限内利息人民币 5,467.50 万元，逾期借款利息（自 2018 年 11 月 20 日起计算，暂记至 2019 年 2 月 28 日）3,569.59 万元，逾期还款的违约金（自 2018 年 11 月 20 日起计算，暂记至 2019 年 2 月 28 日）6,790.61 万元；二、发行人要求乐视网支付代偿款项本金人民币 191,432.50 万元，代偿款的利息损失（自 2018 年 11 月 16 日起算，暂记至 2019 年 2 月 28 日）3,428.83 万元，合同违约金人民币 3,000.00 万元。

本次仲裁为发行人及子公司天津嘉睿根据借款约定，依法对乐视提出对本金及相应利息、违约金支付的合理主张。因乐视网目前经营性和非经营性负债规模较大，可能存在一定的偿付风险。若乐视网发生无力偿付情况，发行人将依法行使对质押的乐融致新电子科技（天津）有限公司和乐视云注册资本及派生权益等资产变卖、转让所得价款的优先受偿权。

上述事项受托管理人已于 2019 年 6 月 21 日通过《关于融创房地产集团有限公司公开发行 2015 年公司债券的临时受托管理事务报告》在上海证券交易所公告。

(本页无正文，为融创房地产集团有限公司公开发行 2015 年公司债券受托管理事务报告(2019 年度)之盖章页)

